Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2013 года              № 8

Об оптимизации расходов республиканского бюджета

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, на основании Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнениями, внесенными Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения, структуры
и предельной штатной численности Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8), в целях сокращения
и упорядочения расходов республиканского бюджета и рационального
использования государственных средств, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить нормы предельной наполняемости классов и групп
в государственных образовательных учреждениях Приднестровской
Молдавской Республики:

а) в системе общего образования:
1) в организациях образования повышенного уровня (лицеях, гимназиях, в

лицейских и гимназических классах, классах с углубленным изучением
отдельных предметов) – от 25 до 30 человек; максимально приблизить
наполняемость классов в организациях образования повышенного уровня
Приднестровской Молдавской Республики к верхней границе – 30 человек;

2) открытие классов в городских организациях общего образования
производить при наполняемости не менее 25 человек, в исключительных случаях
по согласованию с Министерством просвещения могут открываться классы
менее 25 человек;

3) при наполняемости классов начальной ступени обучения до 12 человек
открывать классы-комплекты;

4) контрольную цифру (средний показатель по городу, району)
наполняемости классов для городских организаций общего образования
Приднестровской Молдавской Республики – 26 человек, для сельских школ –
в соответствии с минимальными социальными стандартами;

- 2 -

5) производить открытие классов в сельских школах на III ступени
обучения при наполняемости не менее 15 человек, в исключительных случаях по
согласованию с Министерством просвещения могут открываться классы менее
15 человек;

6) наполняемость классов компенсирующего обучения в среднем звене
от 20 до 25 человек;

7) наполняемость групп продленного дня от 20 до 25 человек.
б) в системе дополнительного образования:
нормативный показатель наполняемости групп по годам обучения

с учетом специфики деятельности кружков по направлениям:

Вид ОДО I год
обучения

II год
обучения

III
и последующие
года обучения

Научные-
исследовательские,

Экспериментальные,
опытнические,

конструкторские группы

Дом (Дворец,
Центр) детско-
юношеского
творчества

12 10 8 7

Станция (Дом,
База) юных
туристов

15 12 10 7

Станция юных
техников 12 10 8 7

Экологический
центр учащихся 12 10 8 7

2. Главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики осуществить оптимизацию сети
организаций образования:

а) максимально приблизить наполняемость классов организаций общего
образования Приднестровской Молдавской Республики к верхней границе
минимальных социальных стандартов – 30 человек, в исключительных случаях
открыть классы с наполняемостью до 32 человек, в срок до 1 июня 2013 года;

б) производить объединение (слияние) классов в течение учебного года,
если выбытие учащихся повлечет уменьшение количества учащихся в классе
ниже нормативной наполняемости постоянно;

в) в системе дополнительного образования кружковой направленности
сформировать учреждения дополнительного образования кружковой
направленности путем реорганизации муниципальных образовательных
учреждений дополнительного образования в срок до 15 февраля 2013 года
в следующем порядке:

1) МОУ ДО «Дворец детско-юношеского творчества» с присоединением
МОУ ДО «Станция юных техников» в виде структурного подразделения (отдела

- 3 -

технического творчества), МОУ ДО «Детская музыкально-хоровая школа
«Фиричел» и МОУ ДО «ЦВР ДРНО» в виде структурного подразделения (отдела
музыкального образования);

2) МОУ ДО «Дом детско-юношеского творчества» с присоединением
МОУ ДО «Слободзейская районная станция юных техников» в виде
структурного подразделения (отдела технического творчества);

3) МОУ ДО «База юных туристов» присоединить к МОУ ДО «Центр
детско-юношеского творчества» в виде структурного подразделения (отдела
туризма и краеведения), с последующим созданием МУП «Туристический центр
«Рыбница»;

4) МОУ ДО «Бендерский Дворец детско-юношеского творчества»
с присоединением МОУ ДО «Бендерская станция юных техников» в виде
структурного подразделения (отдела технического творчества).

3. Министерству просвещения Приднестровской Молдавской Республики
совместно с главами государственных администраций городов районов
проанализировать перспективность деятельности сельских малокомплектных
школ с учетом демографической ситуации в каждом населенном пункте
и разработать Программу по оптимизации функционирования сельских школ
в срок до 1 мая 2013 года.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.СТЕПАНОВ